L'*interpretatio*, in particolare, pone l'accento sulla pubblicità da assicurare nella redazione della *scriptura*. In primo luogo va indicato il nome del donatore e del donatario; poi *nominatim* le *res* oggetto di alienazione e non *occulte*, ma pubblicamente, non *privatim vel secrete*, *sed ut in tabulis aut in cartis aut ubicumque legatur facta donatio*; seguono la sottoscrizione dell'atto, la *traditio corporalis* dell'oggetto, l'*allegatio dei gesta apud iudicem aut apud curiam*.

Dall'esame del testo normativo, si evince chiaramente non soltanto l'attenzione riposta sui singoli elementi ritenuti indispensabili per la validità dell'atto da redigere ma anche in ordine agli adempimenti formali prescritti, che sono tali da rendere l'atto stesso effettivamente conoscibile dai consociati che vi avessero un qualche interesse. Come è stato condivisibilmente osservato, in tal modo «*la donatio si trasfonde in un atto pubblico, ma non solo nel senso di atto redatto da un pubblico ufficiale, bensì in quello di documento pubblicamente annunziato, con la forte sottolineatura della necessità di socializzazione delle intenzioni individuali*»¹⁷.

¹⁷ Così, testualmente, PALMA, *Donazione e vendita* cit., 489.

In FV. 249.6-8 poi, vengono disciplinate, con un ancor maggiore grado di dettaglio, le modalità da seguire nella redazione dell'atto:

6. Tabulae itaque, aut quodcumque aliud materiae tempus dabit, vel ab ipso vel ab eo quem fors sumministraverit scientibus plurimis perscribantur eaeque, ut supra comprehensum est, rebus nominibus personisque distinctae sint; ac tum corporalis traditio (in quam saepe multi talia simulando inrepentes aut vi corpora capientes sollemne illud ius ac voluntarium inconcessa usurpatione praeripiunt) ea igitur ipsa rerum traditio praesentium, advocata vicinitate omnibusque arbitris, quorum post fide uti liceat, convento plurimorum celebratur. 7. Non enim aliter vacua iure dantis res erit, quam ea vel eius voluntate, si est mobilis, tradatur, vel abscessu sui, si domus aut fundus aut quid eiusdem generis erit, sedem novo domino patefecerit. Quae omnia consignare actis iudicis praestat, ut res multorum mentibus oculis auribus testata nullum effugiat, cuius aut scientiam capiat aut dissimulationem tegat. 8. Quod si iudex aberit, cui summa provinciae commissa est, mandetur istud magistratum actis, atque ut nullus sit subiciendi aut surripiendi locus, cum alterutri commodum sit, eorum exemplis idem magistratus adscribant. Sic enim conscientia multorum, monumentis iudiciorum ac populorum perscriptis aut litium causa pervulgatis omnibus fides abstrusior non erit.